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Abstract

Title: The use of lexical oppositeness in English Internet Advertising

Author: Barbora Betincová

Department: Department of English Language and ELT Methodology

Supervisor: Prof. PhDr. Aleš Klégr

The thesis deals with the relation of semantic opposition in the discourse of advertising.

The aim of the thesis is to identify the techniques of advertising language based on the use

of antonymy and describe their manipulative strategies.

The thesis consists of two parts. The first is theoretical. It introduces the topics of

advertising language and antonymy. It presents the views on definition of advertising,

describes the influence of media on the language of advertising and summarizes the ba-

sic advertising principles. Further, it defines antonymy and presents basic classification

systems of opposites.

Second part starts with the description of the research methodology and the database

of advertisements created for the sake of the thesis. The following chapter analyses dis-

tribution of classes of antonymy and describes individual advertising techniques and their

manipulative force.

Keywords: advertising language, antonymy, advertising principles, selling power

Abstrakt

Název práce: Využit́ı lexikálńı antonymie v anglické internetové reklamě

Autor: Barbora Betincová

Katedra: Ústav anglického jazyka a didaktiky

Vedoućı diplomové práce: Prof. PhDr. Aleš Klégr

Tato práce se zabývá tématem lexikálńı antonymie v diskurzu anglické reklamy. Ćılem

práce je identifikovat techniky jazyka reklamy na základě využit́ı antonymie a popsat jejich

manipulativńı strategie.

Práce se čleńı na dvě části. Prvńı část je teoretická a uvád́ı do problematiky jazyka

reklamy a antonymie. Předkládá př́ıstupy k definici reklamy, popisuje vliv výběru médíı na

jazyk reklamy a shrnuje principy reklamy. Zde jsou také představeny základńı klasifikace

opozit.

Druhá část zač́ıná popisem metodologie výzkumu a databáze reklamńıch text̊u, která

byla pro účely této práce vytvořena. Následuj́ıćı kapitola popisuje distribuci jednotlivých

tř́ıd antonym ve zmı́něné databázi a reklamńı techniky na nich založené. V závěru se

práce věnuje manipulativńım strategíım popsaných technik.

Kĺıčová slova: jazyk reklamy, antonymie, reklamńı principy, prodejńı śıla
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Chapter 1

Introduction

Advertising is a phenomenon that has certainly become an every day experience of people

in civilised world. We all find it on the highways, posters and billboards on the way to

work, in magazines and newspapers, we listen to it on the radio, watch in on television.

Sometimes, even the very common tools we use carry a company logo – pens, towels,

notebooks as well as different pieces of our wardrobe.

Despite the intensity of this experience with advertising, many people usually disregard

its role within their life. There is a tendency to consider the importance of the phenomenon

of advertising as marginal.

In his essay on advertising strategies, Jeffrey Schrank (Schrank, 2011) says:

Students, and many teachers, are notorious believers in their immunity to

advertising. These naive inhabitants of consumerland believe that advertising

is childish, dumb, a bunch of lies, and influences only the vast hordes of the less

sophisticated. Their own purchases are made purely on the basis of value and

desire, with advertising playing only a minor supporting role.

Yet, Schrank argues, advertisers know better. Whatever is our conscious willingness to lis-

ten to advertising, the surveys and sales figures reveal the enormous impact of advertising

on the customers.

This is the greatest contrast inherent to advertising. On one hand, advertising is

of necessity honest (see Leech, 1966) in declaring its aim. On the other hand, it is often

desirable to persuade the consumers that this aim is not achieved with them. People do

not like to be manipulated, let alone manipulated in such an explicit manner.

This contrast, however, is not the only one involved in advertising. There is an op-

position in the position of the participants of the advertising discourse. The advertising

communication is held between sellers on one hand and buyers on the other, or between

producers of advertising texts and receivers of them.

The most important contrasts regards the products and services advertised. They

must be singled out of the class of similar products and services. Therefore, they are

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

presented in opposition to these rival products. If they were not singled out, they would

fail to persuade the customers to buy the particular product. Thus they would fail in

their ultimate goal.

Such oppositions of advertising discourse are and must be reflected in the language

of advertising. The following thesis will therefore focus on the use of antonymy and

oppositeness within the discourse of advertising and will search for the techniques that

are based on this use. It will attempt to identify the manipulative strategies behind

the use of anotnymy in advertising texts.

Chapter two summarises the principles of advertising and characteristics of advertis-

ing techniques as well as the basic approaches and classifications of antonymy. Chapter

three presents the methodology used in the analysis and description of the formation

of the database. The fourth chapter presents the results of the analysis – it describes in-

dividual classes of antonymy found in the database and defines the advertising techniques

based on these classes. The final section of chapter four deals with the manipulative

strategies behind individual advertising techniques.

Chapter 2

Theoretical part

2.1 Advertising

2.1.1 What is advertising

To approach the issue of advertising theoretically appears to be a complicated task.

Advertising has always been part of our everyday life in many forms. As it often happens

with many items of our common lives, advertising is difficult to be captured, defined or

described. The authors of various publications on the topic disagree not only in the basic

definition of what an advertisement is, but also in the general attitude to it.

Some argue that advertising is an art, some present it as a science and some simply

refer to it as to a functional variety.

What, then, is an advertisement? Let us look at some definitions.

One of the classic works on advertising is Language of Advertising by Geoffrey Leech

(Leech, 1966). The author classifies the advertising language under the broader heading

of the ‘loaded language’, whose aim is to change the will, opinions or attitude of its

audience (Leech, 1966: 26). At the same time, however, he lists the differences between

loaded language and advertising. These are interesting to be listed here, because they

illustrate the way Leech (Leech, 1966: 26) views advertising:

• Advertising is of necessity honest in declaring its purpose

• The advertiser has to buy his way to the public’s attention

• The average person’s attitude to advertising is bored tolerance, mixed with varying

degrees of good or ill-humour.

• Advertising uses a predominantly concrete language, matching its concrete purpose

• Advertising largely confines itself to basic human drives such as gain, emulation,

protectiveness, and the physical appetites (not moral and ethical principles.)

3

CHAPTER 2. THEORETICAL PART 4

In his book, Leech deals mainly with the formal characteristics of advertising. The au-

thor defines the advertising situation, he lists the standard components of an advertise-

ment. The book also addresses other formal issues – the most frequent word classes,

types of clause, the form of nominal and verbal groups, etc. Due to the fast development

of advertising and its language, most of these details would not be relevant for the present

thesis. In the extract above, the most important aspect in relation to the search for def-

inition of advertising is the one of purpose. Leech (Leech, 1966: 64) further comments

on this topic: “The intention of the message is ultimately the defining criterion of adver-

tising, distinctions of aim within advertising can be no more than matters of emphasis.”

Such aim is, according to Leech, to promote products, promote services or to promote

commercial enterprise in the case of prestige advertising.

The aim of advertising, or its purpose, indeed becomes the most useful tool to define it,

although still not without complications. Hopkins (Hopkins, 1986: 8) says that advertising

is salesmanship with the only purpose to make sales. Cook (Cook, 1992: 5) argues says

that distinguishing advertising from other types of discourses by means of its function –

which is to persuade people to buy a particular product – is false. According to him, there

are ads that do not sell anything but urge people to support somebody, for example. This,

obviously, is a borderline area of advertising, about which many theorists would argue.

A similar problem arises when it comes to the form and place of an advertisement.

Anne Goddard (Goddard, 2001: 7) in her textbook on advertising lists several objects and

lets readers decide which of them belong to advertising and which do not. She says that

classifying something as an advertisement is a matter of degree rather than absolutes. She

argues that advertising may encompass the idea of texts whose intention is to enhance

the image of an individual, group or organisation.

And finally, I would like to present two views on advertising by Hopkins (Hopkins,

1986) and Jhally (Jhally, 1990) that seem to contradict each other:

Hopkins argues that advertising has reached the status of a science and emphasises

its strict rules:

It is based on fixed principles and is reasonably exact. The causes and effects

have been analysed until they are well understood. The correct methods of

procedure have been proved and established. We know what is most effective,

and we act on basic laws (Hopkins, 1986: 4).

Jhally talks of its similarity with art and emphasises its desired effect on the audience:

Art presents by definition a ‘distortion’ or interpretation of reality with

the aim of influencing an audience to think in a particular way – beyond

functionality and practicality to abstraction. Advertising has the same goals,

uses similar means and so should be evaluated by the same noble criteria as

art (Jhally, 1990: 5).
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We may see that the different emphasis of both these approaches to advertising makes

them compatible. Advertising can be viewed as a phenomenon whose methods are similar

to those of a science, but whose aim resembles the aim of art.

It is clear that it is not possible to reconcile all the views on the definition of advertis-

ing. The main focus is on the aim, or purpose, of advertising, which – most of the theorist

of advertising agree – is to sell or to promote products and services. There are certain


[…]


slib ze strany výrobce. Technika slibu jich také ale využ́ıvá jiným zp̊usobem. V př́ıpadech

jako Play now. Win now. (Hraj. Vyhraj.) druhé sloveso nevyjadřuje př́ımý d̊usledek

slovesa prvńıho, pouze d̊usledek za určitých podmı́nek.

V titulćıch se výrazněji uplatňuj́ı jen tři ze zmı́něných reklamńıch technik: koordinace,

konflikt a hodnoceńı.

Technika koordinace je v titulćıch použ́ıvaná jako př́ıslib všeho, co lze nalézt v následu-

j́ıćım článku. Některá antonyma zde označuj́ı škálu, jiná diskrétńı jednotky. Některá ale

označuj́ı diskrétńı jednotky, které ale ve skutečnosti odkazuj́ı na stupňovatelnou vlastnost.

Texty, které využ́ıvaj́ı techniku konfliktu se v reklamě i titulćıch svou strukturou po-

dobaj́ı. Maj́ı ale jinou funkci. Prvńı člen kontrastńıho páru je v mnoha titulćıch pevně

daný, nezpochybnitelný fakt. Druhý člen je naopak provokativńı a překvapuj́ıćı. Právě

na něj tato technika klade d̊uraz a naznačuje, že ten bude hlavńım tématem následuj́ıćıho

článku.

Posledńı častou technikou titulk̊u je hodnoceńı. Na rozd́ıl od konfliktu, zaujatost pro

jeden člen páru opozit je zde jednoznačně deklarována. Nav́ıc, žádný z člen̊u neńı tak

CHAPTER 6. SHRNUTÍ 76

překvapivý jako je tomu u konfliktu.

6.3.3 Manipulativńı a přesvědčovaćı śıla reklamńıch technik

Posledńı část této práce nahĺıž́ı na reklamńı techniky z jiného úhlu. Zkoumá jak tyto

techniky využ́ıvaj́ı kontrastu k přesvědčeńı a manipulaci zákazńık̊u.

Ukázali jsme, že hlavńı specifika srovnáńı spoč́ıvaj́ı v posunu škály antonymie a ve

skutečnosti, že jeden ze člen̊u srovnáńı neńı vyjádřen. Lidská přirozenost přǐrazovat k jed-

nomu členu antonym druhý vede k tomu, že posunutou škálu s kladným výrazem na jedné

straně a jeho druhým či třet́ım stupněm na straně druhé zákazńık vńımá podobně jako

každou jinou škálu antonymie - jako kontinuummezi záporným a kladným výrazem. Stává

se tak nástrojem, kterým mohou výrobci odkazovat na konkurenci formálně kladnými

výrazy, které si ale nesou zápornou interpretaci.

Zamlčeńı druhého člena srovnáńı nav́ıc umožňuje výrobci odkazovat na jiné společnosti

a výrobky bez jejich specifického určeńı. To mu umožňuje velice vágńı hodnoceńı kon-

kurent̊u a spoléhat na vhodnou interpretaci ze strany zákazńık̊u,která ovšem z pozice

skutečných rival̊u nebude pravdivá.

Koordinace svým odkazem na široké spektrum produkt̊u a služeb vzbuzuje předpoklad,

že zákazńıci celé toto spektrum oceńı a žádaj́ı. Tento požadavek či potřeba je na př́ıjemce

reklamy vložen jako fakt. Tato technika je tak typickým př́ıkladem toho, že reklama neńı

odrazem toho, že se výrobky přizp̊usobuje zákazńıku, ale prostředkem k přetvářeńı trhu

podle potřeb výrobku.

Technika účastńık̊u komunikace a jej́ı už́ıváńı osobńıch zájmen vede k vytvořeńı at-

mosféry konverzace. Falešně se tak vytvář́ı prostřed́ı bĺızkých vztah̊u, ve kterém se pak

každý ćıt́ı př́ıjemněji a je tak př́ıstupněǰśı přijmout názory partnera v komunikaci.

K atmosféře konverzace přisṕıvá také technika slibu svým častým využit́ım rozkazo-

vaćıho zp̊usobu, který je v angličtině př́ıznačný právě pro neformálńı prostřed́ı. Vedle

toho ale také tato technika využ́ıvá vztahu př́ıčiny a následku mezi členy páru opozit. Ne

všechny páry tento vztah skutečně koṕıruj́ı. Ve dvojici play-win (hrát-vyhrát) je následek

podmı́něný. Výrobce má tak možnost touto technikou naznačit slib, ke kterému se ale

nezavazuje a který je do značné mı́ry také nesplnitelný.

Technika konfliktu je do značné mı́ry, hlavně v př́ıpadě titulk̊u, prostředkem źıskáńı

pozornosti. Snaž́ı se vzbudit čtenář̊uv zájem o to, k jakému názoru se článek přiklońı

a hlavně jakými argumenty tento názor podpoř́ı.

Popřená antonyma, která tvoř́ı základ techniky hodnoceńı, poṕıraj́ı jednu skutečnost,

aby podpořily jinou. Reklamńı texty, které využ́ıvaj́ı tuto techniku, předpokládaj́ı, před-

kládaj́ı touhu po podpoře této druhé skutečnosti jako fakt. Vzbuzuj́ı tak předpoklady,

které u mnohých zákazńık̊u nemuśı být - a zřejmě také nejsou - pravdivé. I tato technika

tedy využ́ıvá strategie falešných předpoklad̊u, kterými se snaž́ı utvářet trh ve prospěch
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produktu.

Viděli jsme, že každá ze zmı́něných reklamńıch technik založených využ́ıvá lexikálńı

opozice k přesvědčeńı zákazńıka k tomu, aby koupil daný výrobek nebo objednal inze-

rovanou službu. Mnohdy toto přesvědčováńı zahrnuje strategie, které implikuj́ı neprav-

divé skutečnosti. To dává výrobc̊um možnost nenést zodpovědnost za interpretaci na stra-

ně zákazńık̊u.
