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Barbora Betincová, The use of lexical oppositeness in English internet advertising.
Využití lexikální antonymie v anglické internetové reklamě. Diplomová práce, Ústav
anglického jazyka a didaktiky, FF UK, září 2011
Posudek vedoucího diplomové práce

Téma předkládaná práce navrhla sama diplomandka. Zajímavým způsobem doplňuje a rozvíjí
velmi aktuální problematiku uplatnění lexikálně sémantických vztahů v textu a zároveň
navazuje na velmi dlouhou tradici zkoumání jazyka reklamy (2.1), o kterém psal svou
doktorskou práci již Geoffrey Leech. Antonymie (2.2) je předmětem korpusově založené
monografie Stevena Jonesa (2002), který na rozdíl od tradičně (sémanticky) pojímané
antonymie tak, jak to vidíme např. u Alana Cruse, vyhledává v korpusu charakteristické
souvýskyty/konfigurace anotnymních dvojic. Ty mají v textu specifické funkce a Jones je třídí
do dvou hlavních tříd (ancillary a coordinated antonymy) a šesti vedlejších. Přínos studie
Barbory Betincové je v tom, že postřehla, že Jonesova klasifikace je obzvláště relevantní pro
jazyk reklamy, v níž jsou antonyma hojně využívána jako výrazový prostředek. Shromáždila
proto vzorek internetových reklamních textů (a titulků) obsahujících antonyma a podrobila ho
analýze z hlediska výskytu a uplatnění antonym v tomto specifickém textovém typu.

Nejprve v rámci metodologické přípravy (3.1-3) na základě rozboru rozšířila Jonesovu
klasifikaci tím, že identifikovala dvě nové třídy antonym, participation a consequence
antonymy, a sestavila svou vlastní škálu sestávající z 8 hlavních typů kontrastivních/
opozitních struktur (povýšením některých Jonesových vedlejších tříd na hlavní) a několika
vedlejších (str. 28). Po podrobném popisu jejich zastoupení ve zkoumaném vzorku (4.1) –
mimochodem jako nejčastější se v obou složkách vzorku, reklamách a titulcích, objevila třída
koordinovaných antonym – postoupila o krok dál. Vyčlenila osm manipulativních a
persvazivních technik (4.2) užívaných v reklamním jazyce, jejichž základem je využití právě
osmi zmíněných antonymních tříd. Ukazuje nicméně, že vztah mezi těmito reklamními
technikami a antonymními třídami je do určité míry asymetrický (Tabulka 4.2, str. 39), tzn. že
konkrétní antonymní třída se může uplatnit v několika technikách a naopak. Rozboru
jednotlivých technik je pak věnována závěrečná podkapitola 4.3. Práci uzavírají dvě přílohy,
seznam internetových stran, z nichž byly reklamy čerpány, a vlastní databáze, která je
nicméně s ohledem na její rozsah dodána na přiloženém CD.

Je nutno říci, že autorka prokázala značnou samostatnost v myšlení, nebála se odpoutat
od výchozích pramenů a kreativně pracovat s kategoriemi v nich zavedených podle vlastního
uvážení a potřeby. V reklamních textech, které exploatují jazyk více než kterékoli jiné textové
typy, je takový postup nezbytný. Znamená to na příklad, že autorce musela pracovat
s konceptem kontextově vytvořené antonymie (context-dependent antonyms), kdy jsou do
role opozit stavěna slova, která bychom z čistě sémantického hlediska (v Lyonsově či
Crusově pojetí) za antonyma nepovažovali, např. deep x deeper, good x better (třída
označená jako „comparative antonymy“). Je zjevné, že problematika antonymie se zde
přesunem z oblasti sémantiky do roviny textové dostává do oblasti pragmatiky, která je
notoricky provázena interpretačními těžkostmi.
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Práce je po všech stránkách velmi dobře zvládnuta, a to jak hlediska formálního
členění a úpravy, tak po stránce jazykové. Je psána dobrou angličtinou s minimem chyb (str.
29: discreet – míněn homofon discrete). Měl bych pouze několik dílčích připomínek:
- při citování v textu není nutno jméno autora opakovat znovu v závorce, např. Leech (Leech,

1966: 25), ale stačí Leech (1966: 25);
- str. 29: podtyp koordinačních antonym – (from) X to Y, není podle mého názoru alespoň

z formálního hlediska koordinační, vztah je vyjádřen hypotakticky (to platí ostatně i o
konstrukci X with Y rovněž označené Jonesem za koordinační), i když významově jsou X a
Y v konstrukci from X to Y na stejné úrovni (both X and Y and whatever comes in between)
– bylo by dobře upřesnit, že jde o podtyp hypotakticky vyjádřeného koordinačního
(slučovacího) vztahu;

- Bibliography: internetové prameny se uvádějí odděleně na konci; D.A. Cruse, Meaning in
Language – 1. vydání, které bylo evidentně použito, nevyšlo v r. 1999, jak je zde i v celé
práci systematicky uváděno, ale v r. 2000, také je třeba uvést celý název nakladatelství.

Závěr: Studie Barbory Betincové beze zbytku splňuje všechny nároky kladené na diplomovou
práci a autorka v ní prokázala odborné znalosti i schopnost je efektivně uplatnit. Domnívám
se, že by stálo za úvahu práci upravit do časopisecké podoby a vydat. Doporučuji proto
diplomovou práci k obhajobě a navrhují známku „výbornou“.

V Praze dne 1.9. 2011 prof. PhDr. Aleš Klégr